Material verwerthet werden.

Anhang

Vergleichung der Parallelstellen bei Witte bezw. in den

Annales Iburgenses und in der Vita Norberti.

(Vgl. s. 769 N. 7).

Die Stellen aus Witte sind mit der im Besitze des

Grafen Erbdroste befindlichen in liebenswürdigster Weise

zur Verfügung gestellten Hs. verglichen. Für die Stellen

der Vita ist die Ausgabe von Wilmans zwar zu Grunde

gelegt, an einzelnen Stellen aber, wo W. Lesarten aus

Witte in den Text genommen hatte, die Lesung bei Eccard

vorgezogen.

Witte S. 268 zu 1068. i

(In der Hs. mit Verweisungs- '

zeichen vor den Abschnitt

von 1075 gestellt.

Vita cap. 13.

Alberico Osnaburgensis ec

clesie episcopo e vivis sublato

Bennoneque qui et Beringerus

post multos labores ac peri

cula quos pertulit pro repe

titione decimarum a Gode

scalco comite eiusque filio

Ottone hoc anno XI. Kalend.

Octob. item defuncto Benno

2'“ eius nominis XVI. in or

dine pontificum IIII. Non.

Februarii sequentis anni in

festo Ipopanti in locum ipsius

ordinatus est. Hic venera

bilis Osnaburgensis ecclesie

Contingit autem eodem de

fungi tempore venerabilem

virum 36n110118111 qui et Bereu

garius dicebatur episcopnm Os

nabrugensem.

Vergl. Ertman S. 51.
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Witte S. 268 zu 1068.

episcopus castrum in Iburgh

propter imminentia bella edi

ficare disposuit a predeces

sore suo inchoata aliquanto

tempore murorum parte, ubi

et cenobium in beati Cle

mentis honore construxit mo

nastice inibi religionis rudi

menta felici molitus exordio,

prout infra suo loco diffusius

dicetur.

Vergl. Annales her. v. Forst

S. 182 zu 1077.

Witte S. 269 zu 1077.

Per idem ferme tempus

Benno venerabilis ecclesie

Osnaburgensis episcopus mo

nasterium sancti Clementis

ordinis divi patris Benedicti

in Iburgh monte fundare ex

orsus est. Cum enim bellis

pene sopitis presuli pax ac

cessisset pacis diutine proli

xitas insolentiam peperit, que

non solum potentes et nobi

les quietem rumpere et sedi

tionibus dissidere persuasit,

sed et vulgus ignobile et rus

ticum(!) conditionem in ma

iores armavit et novarum re

rum suo more cupidam fecit.

Cum igitur anno quodam tem

porum proventus regionem

istam cum ceteris rebus tum

etiam glandium ubertate re

plesset et iam mons iste ex

antiquissimo situ singulis fuis

set circumstantibus densitate

silvarum, circummanentes ru

stici, quos ibi conmarchiones

appellant, porcos suos illuc

immittere glandesque saccis

Vita cap. 19.

Sed et alterum obstabat,

quod montem utpote arbori

bus consitum tanquam com

mune pascuum rustici vendi

care praesumerent; plurimo

enim tempore post destruc

tum castellum exacto, cum

iam bellis undique sopitis pacis

diutinae prolixitas insolentiam pe

perisset, non solum potentes et no

biles quietem rumpere et seditioni

bus dissidere persuasit, sed et vulgus

ignobile et rusticam conditionem

armavit et novYarum rerum suo more

fecit cupidam. Cum enim ali

quando fertilitas regionem istam

cum caeteris rebus tum etiam glan

dium ubertate replesset et iam mons

iste ex antiquissimo situ similis

fuisset circumstantibus densitate sil

varum, circummanentes rustici, quos

hic commarchiones appellant, por

cos suos huc immittere glandesque
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Witte S. 269 zu 1077.

asportare et rem episcopi

communi usui mancipare ce

perunt. Sed cum villicus qui

ibi sorte horreo presidebat

machinationi eorum obsistere

et rem commissam etiam armis

defendere vellet, illi non ac

quiescentes magnis eum aEec

tum iniuriis Osnabrugge fu

gere compulerunt. ‘Cumque id

milites, quorum tunc ibi cum

episcopo copia erat, suo more

festinato impetu vindicare pa

rassent, prudens episcopus suis

se armis hanc iniuriam ul

cissi velle respondit accepta

que stola continuo eos in

ecclesia ut rerum ecclesiasti

carum invasores banno liga

vit se excommunicaturum illos

minatus, nisi infra prescrip

tum terminum synodali iuri

satisfacere vellent. Rusticos

autem iusticiam suam iura

mento defendere velle pro

fessos communi regionis huius

consuetudine devicit dicens,

se potius rem tanto tempore

sine contradictione possessam

iuramento advocati sui reti

nere debere, quam illos pre

sumptione periurii violenter

possessiones abstrahere alie

nas. ltaque super hac re die

constituta advocatum suum

nomine Meginbaldum, qui ad

uc in extrema senectute apud

Disnam est advocatus, homo

probus et nobilis, secum ad

duxit, qui illico equo ascenso

secumque quibusdam loci

huius peritis assumptis, ma

xima populi multitudine cum

episcopo congregata presente,

Vita cap. 19.

saccis asportare et rem episcopi pro

priam communi usui mancipare

caeperunt sed cum praefectus qui

hic praesidebat machinationi eorum

obsistere et rem commissam etiam

armis defendere vellet, illi non ac

quiescentes magnis eum affectum in

iuriis Osnabrugum usque fugere

compulerunt. Cumque id milites,

quorum tunc ibi cum episcopo copia

erat, suo more festinato impetu vin

dicare parassent, prudens episcopus

suis se armis hanc iniuriam ulcisci

velle respondet acceptaque stola con

tinuo eos in ecclesia ut rerum eccle

siasticarum invasores banno ligavit

se excommunicaturum illos minatus,

nisi infra praescriptum terminum

synodali iure satisfacere vellent. Ru

sticos autem iustitiam suam iura

mento defendere velle professos com

muni huius regionis consuetudine

devicit dicens, se potius rem tanto

tempore sine contradictione posses

sam iuramento advocati sui retinere

debere, quam illos praesumptione

periurii violenter possessiones abstra

here alienas. ltaque super hac re

die constituta advocatum nomine

Meginbaldum, qui adhuc in extrema

senectute apud Disnam est advocatus,

homo probus et nobilis, secum ad

duxit, qui illico equo ascenso se

cumque quibusdam loci huius peritis

assumptis, maxima populi multitudine

cum episcopo congregata praesente
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Witte S. ‘269 zu 1077.

ipse precedens montem cir

cuit totumque spatium, quod

hoc ambitu designaverat, ipse

propria iurans manu episcopo

presenti suisque successoribus

sempiternam possessionem fir

mavit et quod vulgo ibidem

Snüdenfl) appellatur eo quod

seorsum privato alicuius usui

separatum a communi homi

num utilitate secernit et eter

naliter vocari et esse consti

tuit. Episcopus autem montis

amenitate veterumque muro

rum ex fundamentis firmitate

perspecta et quod aduc eciam

nomen pristinum celebriter

ab antiquitate servasset suc

cisis silvis et arbustis erutis

habitabilem fecit parvoque

tugurio pre festinatione ex

tento sepius in hoc manere

disposuit, ubi et secretius ad

que vellet vacare posset et

quandoque etiam turbam de

clinaret infestam. Igitur huic

Bennoni locus 18136 omnium opor

tunitate complacuit acceptaque

occasione, cum iam undique

videret bella consurgere, huc

se omnimoda cordis et cor

poris intentione contulit pre

decessore suo iam aliquanta

inchoata partemurorum omnis

generis edificandi commodis

sime reperta materia castrum

ac beati Clementis in ho

nore monasterium monacho

rum erexit.

Anm. Der Schluss wiederholt

theilweise wörtlich den ersten Ab

schnitt.

Vita cap. 19.

ipse praecedens montem circumivit

totumque spatium, quod hoc ambitu

designaverat, ipse propria iurans manu

episcopo praesenti suisque successo

ribus aeterna possessione firmavit et

quod hiß vulgo Suender appella

tur eo quod seorsum privato alicuius

usui separatum a communi hominum

utilitate secernit aeternaliter vocari

et esse constituit. Episcopus autem

montis amoenitate veterumque muro

rum ex fundamentis firmitate per

specta et qui adhuc nomen pristi

num celebriter ab antiquitate ser

vasset succisis sylvis et arbustis eru

tis habitabilem fecit parvamque

capellam ligneam in honorem

sancti Clementis struxit vo

vens ex acquisitis bonis et

praediis pro ordine sancti

Benedicti abbatiolam con

struere, parvo item tugurio ver

sus occidentem1I1lo0O praerupto

prae festinatione GXSÜTIIOÜO saepius

in hoc manere disposuit, ubi et

aedificationi praesens inten

dere et secretius divinis vacare

posset et quandoque etiam turbam

declinaret infestam.

cap. 17.

ad montem in quo vetustis

simum dirutum Iburgense

castrum extabat, pervenit qui

locus illi ante omnia complacuit,

quod et materia ad aedificandum

esset abundans et quod puriori

aäre et solitudine gaudere pos

sent caenobitae.

790 F. Philippi.

Witte S. 271 zu 1081.

Annales zu 1082 auf S. 182

mit geringen Varianten.

Hoc ipso anno] expeditio

Hermanni prefati novi regis

ante quadragesimam contra

Westphalos facta est, qui

omnem regionem incendiis et

preda vastavit et episcopum

Osnaburgensem Bennonem

supra Iburg castrum obsidere

nisus est, nisi instantia Ecberti

marchionis et Udonis episcopi Hil

densemensis 0b antiquam amicitiam

Bennonis reversus esset ac

revocatus.

Witte S. 27 1 irrthüml. zu 1083,

ebenso Annales a. a. O. S. 183,

mit der auffälligen Variante

Hildebrandi statt Gregorii.

Ea tempestate Benno pre

fatus Osnaburgensis episcopus

multis diebus cum Hinrico

rege degens, ne inani otio tor

peret, omnium quorum potuit.

auxilium efflagitavit, ut deci

mationes ecclesie sue que per

multorum annorum curricula

sub antecessoribus suis iniuste

ablate fuerant restituerentur.

Rex vero Hinricus ad hoc ei

consentiens regia autoritatereddidit cyrographumque resti-i

stutionis conscriptum annulo

suo signatum contradidit, quod

actenus servatur in ecclesia Osna

burgensi. Ipse vero Benno epi

 \ Vita cap. 25.

Sed hoc iterum nova Saxo

num tumultuatione diEertur;

nam quendam sibi Herman

num principem praeponentes

cum ingenti excercitu has

iterum partes invadunturbem,

hanc undique studiosa obsi

dione vallantes. Hic equidem

breviter referendum videtur

quantum ingeniosi viri facun

dia valuit. Erant in exercitu

1110 Hildesimensis episcopus Udo

et Ebbertus marchio Summi viri

virtute et divitiis pene omnes

praeeminentes, qui cum illum

antiqua amicitia 617 privata qua

dam familiaritate, quamvis

hostes viderentur, intime ve

nerarentur et diligerent, eius

petiere colloquium etc.

cap. 20.

— decimationis — violen

ter ablatae — — ne spatium

temporis in palatio degens

prorsus inutile duceret — post

ablatae decimationis tempora

— — — quod chirographum

in Osnabrugensi ecclesia cura

tanto diligentiore servatur.
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Witte S. 27 1 irrthüml. zu 1083.

scopus prudenti se oculo undique

circumspiciens etiam auctorita

tem pape gregorii super hoc

expeciit; quique illi litteras

suo sigillo signatas cum bene

dictione apostolica dedit.

witte S. 273 zu 1088.

Benno venerabilis Osnabur

gensis ecclesie episcopus obiit

sexto Kal. Augusti sepultus

que est in monasterio Ibur

gensi, quod ipse fundaverat

ante altare sancte Crucis.

Hic vir venerabilis defuncto

item Bennone qui et Berin

g‘erus predecessore suo Gos

larie a rege substitutus est.

Nam cum rex de morte Ben

nonis primi non modice con

tristatus fuit, eo tamen se

putabat hunc quem de mor

tuo acceperat consolari posse

moerorem, si in locum eius

subrogaret parem eius nomi

nis et virtute Bennonem. Ad

unatis igitur in Goslaria qui

ad episcopum constituendum

adesse deberent eorumque

super Bennone perquisita sen

tentia omnes unanimiter tot

eius audita virtutibus voce

et manibus consensu et ani

mis sibi illum preesse episco

pum devotissime acclamando

laudabant. Verum ille ut

sapiens proprie infirmitatis

conscius oblatum honorem

ea cepit excusatione renuere,

quod mundialibus semper ne

gotiis occupatus minus se

studiis exercuisset internis

indignum esse vociferans, eum

in episcopum eligi qui seculi

Vita cap. 21.

Verum tamen episcopus

noster omni semper pruden

tiae circumspectione contec

tus — —

cap. 13.

Contigit autem eodem de

fungi tempore venerabilem

virum Bennonem qui et Berenga

rius dicebatur episcopum Os

nabrugensem. Rex autem etsi

de eius morte non parum contri

status erat, eo tamen se putabat

hunc quem de mortuo acceperat

consolari posse moerorem, si in locum

eius subrogaret parem eius nomine

et virtute Bennonem. Adunatis igi

tur in villa Goslaria qui ad episco

pum constituendum adesse deberent

eorumque super domino Bennone

requisita sententia omnes unani

miter tot eius auditis virtutibus voto

et manibus consensu et animis sibi

illum praeesse episcopum devotissime

acclamando laudabunt. verum ille

ut sapiens propriae infirmitatis con

scius oblatum honorem ea coepit

excusatione renuere, quod mundiali

bus negotiis semper occupatus minus

sese studiis exercuisset internis in

dignum esse vociferans, eum in epi

scopum eligi qui saeculi actibus ma
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witte S. 273 zu 1088.

actibus magis quam ecclesie

Dei preesse iam tanto tem

pore didicisset. Sed cum rex

alacritate populi perspecta

a sua sententia flecti non

posset, in divina clementia

omnino confisus humiliter

annuit et fieri episcopus spe

veteris gratie adhortante con

sensit. Forte autem hoc acti

tari contigit in beati Clemen

tis Romani pontificis ac mar

tiris egregii die sollempni,

cui se ea die intentissimis

precibus et omnimoda devo

tione commisit, specialemque

sibi illum patronum pre ce

teris sanctis in omne vite sue

reliquum tempus elegit atque

humillimum famulum semper

se illius fore vovit clementie,

tali conditione sue devotionis

promissa confirmans, ut, si

huius sancti suffragantibus

meritis Dei gratia ea die sibi

dignaretur adesse clementius,

in eo commemorationis ho

nore in episcopatu degens

altare construere et conse

crare deberet, id ab eo solum

intime ilagitans et exposcens,

uti si eum Dominus ad pro

vectum populi sui sueque

salutem anime et non ad

dampnationem eorum ecclesie

sue preesse disponeret, eius

in eo fieret voluntas. Si autem

aliquod periculum loco vel

sibi propriis exigentibus me

ritis ex sua promotione im

minere deberet, divina pie

tas per merita martiris sui

occasionem ab eo dignaretur

aufferre, per quam sibi vel

Vita cap. 13.

gis quam ecclesiae Dei praeesse iam

tanto tempore didicisset. Sed cum

rex populi alacritate perspecta a sua

sententia flecti non posset, in divina

clementia confisus humiliter annuit

omnino et fieri episcopus spe divi

nae gratiae consensit. Cum autem

hoc actitari contingeret in beati

clementis Romani pontificis et mar

tyris die solemni, se ei intentissimis

precibus et omnimoda devotione

commisit. Specialem namque pa

tronum prae caeteris sanctis sibi in

omni vitae suae reliquum tempus

elegit atque humillimum famulum

semper se illius vovit fore cle

mentiae tali conditione suae de

votionis promissa confirmans, ut, si

huius suffragantibus sancti meritis

Dei gratia ea die sibi dignaretur ad

esse clementius, quod in eius com

memorationis honore m eplscopatu

degens altare construere et conse

crare vellet, id ab eo solum fleg?

tans et exposcens, ut, si eum Donn

nus ad profectum populi sui suae

que salutem animae et non condem

nationem communem ecclesiae

suae praeesse disponeret, eius in eo

fieret voluntas; si autem aliquod pe

riculum loco vel sibi propriis exigen

tibus meritis ex sua promotione im

minere deberet, divina pietas per

mei-ita martyris occasionem ab eo

dignaretur aufferre, per quam sibi
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Witte S. 273 zu 1088.

aliis via panderetur posse

perire. Quid plura? statim

ea die a regia maiestate de

signatus in presulem et per

legatos idoneos protinus mis

sus ad locum Osnaburgensem

maxima profecto cleri et po

puli est ibidem alacritate sus

ceptus. Modicum vero ibi

temporis ordinandis rebus in

dulgens Dominicique natalis

devotissime celebratione per

acta conserandus (l) Coloniam
digno est lcomitatu profec

tus. Verum ibi quoque a

pie memorie Annone archi

episcopo prout villicationis

sue tempore optime meruerat

digna susceptione honoratus

anno Dominice incarnationis

MLXIX. Kalend. Februarii

ab eodem archiepiscopo Os

naburgensi ecclesie omni de

votione ordinatur episcopus,

dignis etiam in id cooperan

tibus Frederico videlicet ve

nerabili viro Monasteriensi

episcopo et Eylberto eque ad

opus Dei viro probato Myn

densi episcopo debite bene

dictionis impendentibus offi

cium et probate electionis as

sensum. Celebrato igitur ibi

dem que instabat beate Dei

genitricis purificatione ma

ximo gaudio plenaque leticia

ad propriam sedem est re

versus, ubi magna sollertia

triennio ante Saxonicum bel

lum loci commissi cuncta cu

ravit verbique Dei semina

populo spargens moribus sub

ditorum excolendis insudans

Dominici agri zizania ab ini

vita cap. 1S.

vel aliis via panderetur posse perire

Quid plura? statim eadem die a

regis maiestate designatus in prae

sulem et per legatos idoneos proti

nus missus ad locum maxima pro

fecto cleri et populi est ibidem ala

critate susceptus. Modicum vero ibi

temporis ordinandis rebus indulgens

Dominicique natalis devotissime cele

brhtione peracta consecrandus Colo- .

niam digno est comitata profectus.

Verum ibi quoque a piae memoriae

Annone archiepiscopo prout villica

tionis suae tempore optime meruerat

digna susceptione honoratus; ab eo

dem vero archiepiscopo Osnabru

gensi ecclesiae omni devotione epi

scopus ordinatur, dignis etiam in id

cooperantibus Friderico videlicet ve

nerabili viro Monasteriensi episcopo

sed et Eilberto aeque ad opus Dei

viro probato Mindensi episcopo bene

dictionis impendentibus officium et

probatae electionis assensum. Cele

brata igitur ibidem quae instabat

beatae Dei genitricis purificatione